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Введение

Актуальность темы исследования. В современном обществе рождение

ребенка является одной из целей возникновения супружеского союза, которая

всячески поощряется и поддерживается как обществом, так и государством. В

ситуации, когда рождение ребенка невозможно по медицинским показаниям

(бесплодие), достижение обозначенной цели в виде рождения ребенка и

возникновения детско-родительских правоотношений становится крайне

затруднительным. В такой ситуации одним из выходов является реализация

суррогатного материнства.

Особенности правовых связей субъектов суррогатного материнства,

«соучастие» суррогатной матери и потенциальных родителей в процессе

рождения ребенка, порождает множество проблем правового регулирования

данных отношений. В частности, обращаясь к частноправовому регулированию

суррогатного материнства, можно констатировать наличие весьма

фрагментарного регулирования отношений суррогатного материнства

принципами и нормами гражданского и семейного права (отсутствие единого

закона и принципиальной концепции законодателя, призванных урегулировать

отношения суррогатного материнства), что неизбежно создает все условия для

злоупотребления правом, а, следовательно, для нарушения баланса прав и

законных интересов его участников, публичного и частного, государственного

и семейного взаимодействия. Отдельно нужно отметить, что в такой ситуации

права и правовые интересы ребенка, на рождение которого направлено

правовое и индивидуальное регулирование, не могут быть гарантированы и

защищены способами, предусмотренными принципами и нормами

гражданского и семейного права.

Следует признать, что на территории Российской Федерации до

настоящего времени нет определенности в правовом регулировании

суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя. Цивилистические представления о индивидуальном
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регулировании, основанном на договоре суррогатного материнства, также

требуют своей дальнейшей разработки и научного обоснования.

Следует сформулировать должный понятийный и категориальный

аппарат правового и индивидуального регулирования суррогатного

материнства, так как представленные в настоящее время категории и понятия

не в полной мере отражают содержание и специфику исследуемого явления,

правоотношений, складывающихся на основе заключения договора

суррогатного материнства.

Необходимо констатировать, что не определена природа отношений

суррогатного материнства, их семейно-правовая специфика, а также

законодательно не установлены существенные условия договора суррогатного

материнства. Недостаточно исследован момент и основание возникновения

правоотношений суррогатного материнства. Также в доктринальных

представлениях о суррогатном материнстве отсутствует представление о

суррогатном материнстве как способе достижения потенциальными

родителями важной семейной ценности – рождения ребенка и установления

детско-родительских правоотношений. Режим врачебной тайны,

установленный принципами и нормами гражданского права, в

правоотношениях суррогатного материнства имеет свои особенности, которые

нуждаются в выявлении и должном правовом определении.

Участие суррогатной матери и потенциальных родителей

(потенциального родителя) в правоотношениях суррогатного материнства

порождает множество вопросов и споров среди ученых-цивилистов, в связи с

чем, исследование особенностей их правовых статусов представляется

актуальным и своевременным. В частности, дискуссионными являются

вопросы о том, каким требованиям должны отвечать потенциальные родители

(потенциальный родитель) и суррогатная мать для заключения договора

суррогатного материнства, а также какой комплекс прав и обязанностей

принадлежит суррогатной матери и потенциальным родителям

(потенциальному родителю) в таком договоре с учетом достижения семейной
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ценности – рождения ребенка и его передачи потенциальным родителям.

Отдельно с учетом цивилистического подхода необходимо исследовать право

суррогатной матери оставить новорожденного ребенка себе, так как от наличия

или отсутствия такого права в значительной степени зависит правовое

положение потенциальных родителей (потенциального родителя) и судьба

будущего ребенка, как следствие – обеспечение семейных ценностей в

обществе и семье.

С медицинской точки зрения участие медицинской организации в

реализации суррогатного материнства очевидно и бесспорно, однако ее

правовой статус, как субъекта договора, не столь очевиден и требует

гражданско-правового определения.

Начиная с 2013 года Российская Федерация уверенно закрепилась в

лидерах среди европейских стран по количеству циклов вспомогательных

репродуктивных технологий (далее – ВРТ), к которым относится суррогатное

материнство. По данным Российской ассоциации репродукции человека в 2013

году по количеству циклов ВРТ (более 69 000 циклов) Россия вошла в пятерку

стран среди европейских государств по этому показателю. В 2014 году Россия

стала второй страной в Европе по числу циклов ВРТ, достигнув значения в

94 985 циклов. В 2015 году это значение составило 111 972 цикла1. К

сожалению, достоверная статистика применения репродуктивных технологий в

России за 2016-2018 годы в официальных источниках не приводилась. Однако,

анализируя наметившуюся тенденцию ежегодного увеличения количества

проведённых методов и способов ВРТ в России, можно предположить, что в

2019 году эти значения продолжат возрастать.

Неукоснительный рост количества реализованных методов ВРТ

свидетельствует о популяризации и заинтересованности населения Российской

1 Репродуктивные технологии сегодня и завтра. Материалы XXVII международной

конференции Российской Ассоциации Репродукции Человека. 6-9 сентября 2017 г., СПб. –

С. 71 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://www.rahr.ru/d_pech_mat_konf/Abstracts_RAHR%20IFFS%202017.pdf (дата обращения

06.12.2018).
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Федерации в применении вспомогательных репродуктивных технологий, что

наглядно иллюстрирует актуальность и важность избранной темы

исследования.

Сложившаяся судебная практика по вопросу суррогатного материнства

также доказывает актуальность изучаемой проблематики. Суды, рассматривая

вопросы так или иначе связанные с заключением и исполнением договора

суррогатного материнства, вынуждены прибегать к расширительному

толкованию норм права или вовсе к аналогии закона. В таких судебных

решениях значительную роль занимает судейское усмотрение, а также то

обстоятельство, как конкретный судья истолкует ту или иную норму права. В

результате чего на практике складываются ситуации, когда один и тот же суд, с

разницей во времени, рассматривая идентичные правовые ситуации, выносит

два противоположных решения. Такое положение дел явно не способствует

стабильности судебной практики, а порождает противоречия в

правоприменении. Первоисточником подобной судебной практики, в конечном

счете, является отсутствие должного правового регулирования и

теоретического обоснования суррогатного материнства, в частности,

неопределенность его природы и субъектного состава.

Кроме того, в Государственную Думу Российской Федерации вносятся

кардинально отличающиеся законопроекты: то призванные урегулировать

суррогатное материнство (законопроект депутата Государственной Думы С. Ш.

Мурзабаевой2), то, наоборот, его полностью запретить (законопроект члена

Совета Федерации Российской Федерации А. В. Белякова3).

2 Карточка законопроекта № 1177252-6 О внесении изменений в Семейный кодекс

Российской Федерации и статью 16 Федерального закона «Об актах гражданского

состояния» в части применения вспомогательных репродуктивных технологий.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28SpravkaNew%29?OpenAgent&RN=1177252-6&02

(дата обращения 04.12.2018).
3 Карточка законопроекта №133590-7 О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части запрета суррогатного материнства [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: URL: http://sozd.parlament.gov.ru/bill/133590-7 (дата обращения

04.12.2018).

7

Все это в конечном счете и определяет актуальность избранной темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. В той или иной мере

проблематика правового регулирования суррогатного материнства, вопросы

его индивидуального, договорного регулирования затрагивались и

раскрывались рядом российских ученых-правоведов. Суррогатному

материнству посвящены диссертационные исследования: Э. А. Иваевой

(Москва, 2004)4; Е. С. Митряковой (Тюмень, 2006)5; А. А. Пестриковой (Самара,

2007)6; С. П. Журавлёвой (Москва, 2011)7; И. А. Диковой (Москва, 2011)8; В. В.

Самойловой (Москва, 2011)9; Е. В. Стеблевой (Москва, 2012)10; А. Р. Пурге

(Душанбе, 2015)11, а также научные трудыА. В. Майфата, Л. К. Труновой, Г. Б.

Романовского.

Такие ученые, как Е. В. Григорович, Г. И. Литвинова, М. Н. Малеина, Ю.

Д. Сергеев исследовали правовые условия, необходимые для применения

вспомогательных репродуктивных технологий.

Е. А. Баллаева и О. А. Хазова в своих работах уделили особое внимание

репродуктивным правам человека в контексте вспомогательных

репродуктивных технологий.

4 Иваева Э.А. Проблемы реализации конституционных прав человека в Российской

Федерации на примере суррогатного материнства: дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02,

Москва, 2004.

[…]


время отношения суррогатного материнства являются поистине новыми,

неизвестными праву, так как в мировой практике первые успешные случае

суррогатного материнства были зафиксированы десятки лет назад.

Следовательно, на современном этапе уместно говорить, что в мировой

практике суррогатное материнство прошло этап возникновения и становления

и является повседневной обыденностью. Об этом, так же, свидетельствуют

некоторые зарубежные правопорядки, в которых выработан вполне четкий,

однозначный подход к правовому и индивидуальному регулированию

суррогатного материнства.

При всем при этом, на территории Российской Федерации до настоящего

времени нет четкого правового и индивидуального регулирования
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суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя.

В рамках настоящего исследования были подвергнуты правовому анализу

нормативно-правовое и индивидуальное регулирование суррогатного

материнства в контексте семейных ценностей, обеспечения прав и свобод

граждан, которые реализует суррогатное материнство. При этом под

семейными ценностями понимается стремление потенциальных родителей

родить собственного ребенка.

Одновременно с этим было обращено внимание на медицинскую

составляющую правоотношений суррогатного материнства. В совокупности

это позволило выявить социальную важность правоотношений суррогатного

материнства, определить цель таких правоотношений, раскрыть круг субъектов

договора суррогатного материнства и изучить их правовое положение.

Так же, настоящее исследование позволило выявить некоторые

особенности индивидуального регулирования посредством заключения

договора суррогатного материнства, на основе которых был обоснован

многоаспектный подход к суррогатному материнству и сделан ряд выводов,

отражающих вклад в развитие российской науки семейного и гражданского

права, а также обладающих теоретической и практической значимостью.

Для выработки должного законодательного регулирования столь

сложного правоотношения необходимо понимать его сущность.

В результате анализа судебной практики, различных представлений

ученых-правоведов о суррогатном материнстве и международного опыта, автор

приходит к выводу, что с одной стороны отношения суррогатного материнства

обеспечивают потенциальным родителям возможность достичь семейную

ценность, выраженную в рождении собственного ребенка и установления

детско-родительских отношений. А с другой стороны, суррогатное материнство

является способом лечения бесплодия потенциальных родителей. При этом оба

этих аспекта взаимосвязаны и взаимозависимы.
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Следовательно, все правовое и индивидуальное регулирование

суррогатного материнств должно исходить из того, что оно направлено на

достижение семейной ценности и лечение бесплодия потенциальных родителей

Развивая эту концепцию, становится очевидным, что суррогатное

материнство обеспечивается конституционным принципом защиты семьи,

материнства, отцовства и детства.

Рассматривая возникающие на основе договора суррогатного

материнства правоотношения, обосновывается их межотраслевая юридическая

природа семейно-правовой и гражданско-правовой отраслевой

принадлежности. В частности, обосновано, что между потенциальными

родителями и суррогатной матерью, с одной стороны, и медицинской

организацией, с другой стороны, возникают гражданские правоотношения на

основании соглашения о возмездном оказании медицинских услуг по лечению

бесплодия (глава 39 ГК РФ). Одновременно с этим, между потенциальными

родителями и суррогатной матерью возникают семейные правоотношения на

основании соглашения, имеющего семейно-правовую природу, по которому

суррогатная мать обязуется выносить и родить генетически чужого ребенка в

интересах потенциальных родителей.

Отталкиваясь от правовой природы и содержания договора суррогатного

материнства, определяются и обосновываются существенные условия договора

суррогатного материнства.

Основываясь на том, что с медицинской точки зрения суррогатное

материнство является достаточно сложным, многоэтапным процессом,

выполнение которого требует специальных технологий, навыков и познаний,

обосновывается, что договор суррогатного материнства является

трехсторонним договором, заключаемым между медицинской организаций,

суррогатной матерью и потенциальными родителями.

Медицинской организацией в договоре суррогатного материнства

является - юридическое лицо, осуществляющее в качестве основного вида

деятельности медицинскую деятельность, созданное как центр
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вспомогательных репродуктивных технологий или имеющее в своей структуре

лабораторию вспомогательных репродуктивных технологий, имеющее

лицензию на осуществление медицинской деятельности в области акушерства

и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий)

и, в случае если к суррогатному материнству прибегает мужчина или семейная

пара, в области урологии.

Важным вопросом любых договорных отношений является возможность

расторжения или отказа от договора. По мнению автора, в договоре

суррогатного материнства у потенциальных родителей существует право на

расторжение договора на сроке беременности суррогатной матери до 12 недель

с согласия суррогатной матери. На более поздних сроках беременности

потенциальным родителям запрещено расторгать договор суррогатного

материнства.

У суррогатной матери право расторгнуть договор суррогатного

материнства существует на любом сроке беременности, если беременность

угрожает ее жизни и здоровью.

Не менее важным является вопрос сохранения врачебной тайны при

исполнении договора суррогатного материнства. В договоре суррогатного

материнства право пациента на врачебную тайну, закрепленное в

законодательстве, приобретает особое юридическое значение. С одной

стороны, право суррогатной матери на сохранение врачебной тайны

сознательно «нарушается» в пользу потенциальных родителей, что

обуславливается наличием заключенного договора суррогатного материнства.

С другой стороны, обязанность сохранения врачебной тайны устанавливается

для потенциальных родителей, как для единого субъекта. Для медицинской

организации сохраняется безусловная обязанность по сохранению врачебной

(медицинской) тайны в силу закона.

Не вызывает сомнение, что суррогатное материнство является важным

социально-правовым явлением, которое преследует своей целью лечение

бесплодия потенциальных родителей, для достижения ими желаемой семейной
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ценности - рождения собственного ребенка и установлении детско-

родительских правоотношений, однако отсутствие необходимого

законодательного регулирования делает такие правоотношения менее

востребованными и незащищенными.
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