«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Всероссийский

Государственный университет юстиции

(РПА Минюста России)»

доктор юридических наук, профессор

Б.В. Яценко

_____ 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Татаренко Виталия Ивановича на тему «Рамочные и абонентские договоры в гражданском праве», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Диссертация В.И. Татаренко посвящена специфическим феноменам частноправового регулирования – рамочным и абонентским договорам. Появившись в результате развития коммерческого оборота, такие договоры чрезвычайно распространены на практике, однако, как и многие другие современные новеллы, они требуют актуализации гражданско-правового учения о системе институтов договорного права.

Если рамочные договоры достаточно популярны в дискурсивном поле современной науки частного права, то абонентские договоры, напротив, еще только ждут своего исследования. Подход В.И. Татаренко хорош тем, что он исследует два тесно связанных договора в их диалектической взаимосвязи. Ожидаемо диссертант демонстрирует и такие ситуации, в которых на практике не могут быть однозначно квалифицирован договор с неясным предметом как абонентский или рамочный (в этом проявляется единство), но верно и категоричное утверждение о невозможности одному договору быть одновременно и рамочным, и абонентским (что позволяет противопоставить один из них другому).

Системный подход к исследованию рамочных и абонентских договоров, глубокий анализ судебной практики и беспрекословное соблюдение основных требований научной этики позволили автору диссертации прийти к ряду выводов, обладающих, как представляется, признаками научной новизны.

Положительно следует оценить последовательность автора в рассмотрении каждого исследуемого понятия. Так, например, характеризуя исследуемые договоры, диссертант сначала рассматривает понятие типовой (специальной) договорной конструкции (с. 13-34), затем понятие организационного договора (с. 35-49), а затем, исходя из приведенных и систематизированных научных представлений, сопоставляет их с категориями рамочного и абонентского договора (с. 50-73).

Примечательно, что соискатель вдумчиво и деликатно подходит к вопросу общего родового понятия для тех договоров, которые исследуются в его диссертации. Несмотря на очевидное сходство рамочных и абонентских договоров, диссертант решительно отвергает попытки представлениях их обоих в качестве организационных договоров или в качестве типовых конструкций. Стремление к поиску научной истины заставляет его не мириться с их сущностными различиями, а выбирать в качестве общего понятия правовое средство. При этом диссертант предлагает компромиссный вариант между восприятием в качестве правовых средств норм права и рассмотрением в качестве таковых индивидуальных актов субъектов права, например, договоров. Соискатель совершенно справедливо замечает, что, достигая свои цели, субъекты гражданского права прибегают к тем мерам поведения, которые предусмотрены правом, поэтому правовые средства всегда содержатся в нормах. Например, заключая договор для оформления перехода права собственности, стороны тем самым обращаются к правовому средству, то есть к нормам права, предусматривающим возможность заключения такого договора (с. 28-33).

В целом диссертацию уместно поддержать и даже похвалить за бережное, даже деликатное отношение к выводам предшественников. Нет ни одной точки зрения, отвергая которую автор диссертации не изучил бы все возможные аргументы, обосновывающие ее.

Нельзя не отметить, что диссертацию отмечает единство стиля. Малозначительные погрешности языка свидетельствуют о ее самостоятельности. В то же время, у читателя работы не возникает вопросов по поводу того, в каком научном центре она подготовлена: работа опирается на достижения ученых Российского государственного университета правосудия: В.В. Ершова, В.В. Кулакова, А.Е. Кирпичева, В.А. Кондратьева и других. При этом учитываются точки зрения и известных специалистов по теме диссертации из других научных школ: С.Ю. Морозова, Е.Б. Козловой, С.Ю. Филипповой, В.В. Витрянского. Одновременно с этим диссертация не представляет собой набор цитат, поскольку работе не присуще цитирование ради цитирования.

Результаты диссертационной работы обладают научной ценностью, поскольку они вносят вклад в развитие теории гражданского и предпринимательского права. Практическая ценность работы состоит в выработке как общих рекомендаций по реформированию и применению рамочных и абонентских договоров, так и по совершенствованию использования таких договоров в отдельных сферах. Системность и последовательность проведенного исследования позволяют предположить хорошие перспективы его использования в образовательном процессе.

Структурно диссертационная работа состоит из введения, трех глав, объединяющих девять параграфов, и заключения. Список использованной литературы включает около 200 источников.

Несмотря на указанные достоинства, в диссертации В.И. Татаренко можно выделить и ряд недостатков.

1. Диссертант выносит на защиту признаки абонентского договора (положение 2), но не формулирует существенные признаки рамочного

договора. Коль скоро тема диссертации предполагает сравнение двух конструкций, то не уместнее ли было бы в одном положении изложить признаки как абонентского, так и рамочного договора?

2. Диссертант, утверждая в четвертом положении, что к одной из разновидностей рамочных договоров должны применяться положения о деловых обыкновениях, предлагает более категоричную формулировку, чем на с. 99-101, где он отмечает сходство таких договоров с деловыми обыкновениями. Насколько уместно говорить о том, что рамочный договор может быть деловым обыкновением, если он не представляет собой некое общее правило? К тому же, термин «деловое обыкновение» не используется гражданским законодательством. Возможно, диссертант пришел к более полному и интересному выводу по данному вопросу.

3. Диссертант уделяет справедливое внимание специфической сфере коммерческих сделок, где общие направления договорной свободы резко ослабляются и усиливается императивное начало – публичным закупкам (с. 152-165). Между тем, для публичных закупок в сравнительно-правовом аспекте характерно, что рамочные договоры являются самостоятельным способом закупок, самостоятельной конкурентной процедурой. Насколько подобное возможно в российском праве и насколько это сочетается с существующим регулированием рамочных договоров в ГК РФ?

4. Обращение к тексту автореферата, диссертации и справочно-правовым системам свидетельствует, что в судебной практике достаточно малочисленны примеры применения положений об абонентских договорах. В то же время, очевидно, что отдельные абонентские договоры (например, в сфере связи) постоянно выступают предметами гражданских и экономических споров. Поскольку соискатель провел их специальное исследование, то было бы ценно узнать его вывод о причинах невостребованности практикой общей нормы об абонентском договоре.

Следует, однако, отметить, что отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования, в большинстве своем носят рекомендательный характер и могут быть учтены автором в дальнейшем исследовании темы.

В целом диссертация В.И. Татаренко представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой изложены научно обоснованные выводы. Исследование проведено в актуальном направлении, выполнено автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне. Содержание работы в полной мере отвечает требованиям паспорта специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право». Научный уровень проведенного исследования достаточно высок, а его результаты могут быть использованы при последующем изучении актуальных вопросов договорного права.

Автореферат диссертации и публикации автора соответствуют содержанию диссертации. Оформление диссертации выполнено с соблюдением установленных правил и стандартов. Сформулированные в диссертации выводы и предложения могут быть использованы в научно-исследовательской деятельности, в нормотворческой деятельности и в правоприменительной практике судов, а также в преподавании курсов гражданского и предпринимательского права, а также права специальных курсов в высших учебных заведениях.

Таким образом, Диссертационное исследование Татаренко Виталия Ивановича «Рамочные и абонентские договоры в гражданском праве», соответствует требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям согласно Положению о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 № 1168), а диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Отзыв подготовлен заведующим кафедрой гражданского и предпринимательского права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции» (РПА Минюста России) доктором юридических наук, профессором, заслуженным юристом Российской Федерации Илюшиной Мариной Николаевной обсужден и утвержден на заседании кафедры гражданского и предпринимательского права ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» «10» декабря 2018 г. (протокол № 5).

Заведующая кафедрой гражданского
и предпринимательского права
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Всероссийский государственный университет юстиции
(РПА Минюста России)»
д.ю.н., профессор, заслуженный
юрист Российской Федерации

М.Н. Илюшина

Подпись *Илюшиной М.Н.*
заверяю
Зам. начальника отдела кадров
Макурова Е.Е.

ГБОУ ВО «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)»,

почтовый адрес: 117638, г. Москва, ул. Азовская, дом 2, корп.1.

E-mail: rpa@rpa-mjust.ru.

Web-сайт: www.rpa-mu.ru.

Тел.: +7 (499) 963-01-01